
Управление образования и молодежной политики 

администрации Октябрьского района 

         Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Перегребинская средняя общеобразовательная школа» 

(МБОУ «Перегребинская СОШ») 

ПРИКАЗ 

22.03.2023  с. Перегрёбное № 116-од_____  

 

Об утверждении перечня учебников и учебных пособий для использования при 

реализации основных образовательных программ начального общего, основного 

общего, среднего общего образования на 2023-2024 учебный год 

 

 В соответствии с федеральным законом РФ от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», приказом Министерства Просвещения РФ от 

21.09.2022 № 858 «Об утверждении федерального перечня учебников, допущенных к 

использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего 

образования организациями, осуществляющими образовательную деятельность и 

установления предельного срока использования исключенных учебников», на основании 

решения педагогического совета от 28.02.2023 № 3, с целью своевременной подготовки к 

новому учебному году, обеспечения академических прав учащихся 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить перечень учебников и учебных пособий для использования при 

реализации основных образовательных программ начального общего, основного общего, 

среднего общего образования на 2023-2024 учебный год (Приложение). 
2. Полукаровой Н.В., заместителю директора, в срок до 05.04.2023 довести до 

сведения педагогических работников перечень учебников и учебных пособий для 

использования при реализации основных образовательных программ начального общего, 

основного общего, среднего общего образования на 2023-2024 учебный год. 
3. Классным руководителям 1-11 классов довести до сведения учащихся и их 

родителей (законных представителей) перечень учебников и учебных пособий для 

использования при реализации основных образовательных программ начального общего, 

основного общего, среднего общего образования на 2023-2024 учебный год в срок до 

15.04.2023 года. 

4. Педан М.В., Тарлиной А.Г., заместителям директора, включить в 

образовательную программу МБОУ «Перегребинская СОШ» перечень учебников и 

учебных пособий для использования при реализации основных образовательных программ 

начального общего, основного общего, среднего общего образования на 2023-2024 учебный 

год. 

5. Назначить ответственной за заказ учебной литературы на 2023-2024 учебный год, 

согласно утвержденного перечня, педагога-библиотекаря Штоль Г.В.  

6. Штоль Г.В., педагогу-библиотекарю, оформить заказ учебников и учебных 

пособий согласно перечня в срок до 20.04.2023. 

7. Кадниковой А.П., учителю, разместить перечень учебников и учебных пособий 

для использования при реализации основных образовательных программ начального 

общего, основного общего, среднего общего образования на 2023-2024 учебный год на 

официальном сайте школы в срок до 10.04.2023. 



8. Возложить персональную ответственность за организацию работы по разработке 

учителями школы списка учебников и учебных пособий, используемых при реализации 

основных образовательных программ начального общего, основного общего, среднего 

общего образования в 2023-2024 учебном году по предметам в соответствии с 

утвержденным перечнем учебников, руководителей школьных методических объединений 

Мыльникову Н.В., Тарлину А.Г., Медведеву Т.М., Штоль Г.В. 

9. Келлер Н.Н., заместителю директора, обеспечить приобретение учебников в 

соответствии с заказом в срок до 01.08.2023. 

10. Контроль исполнения данного приказа возложить на Полукарову Н.В., 

заместителя директора. 

 

Директор                                                                                   Е.Н. Ткач 

 

 

 

 

 

 



Приложение  
к приказу директора школы  

от 22.03.2023  №  116-од                                                                                      
 

Перечень учебников и учебных пособий для использования при реализации основных образовательных программ начального 

общего, основного общего, среднего общего образования на 2023-2024 учебный год 

 

1.     Начальное общее образование (1-4 классы) 

№ п/п Номер в ФПУ Предмет Автор Класс Издательство 

       1. 1.1.1.1.1.1.1 Русский язык. Азбука: 1 

класс: учебник:  в 2 частях 

(16-е издание 

переработанное) 

Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А., 

Виноградская Л.А., Бойкина М.В. 

1 Просвещение 

2. 1.1.1.1.1.1.2 Русский язык: 1 класс: 

учебник (15-е издание 

переработанное) 

Канакина В.П., Горецкий В.Г. 1 Просвещение 

3. 1.1.1.1.1.1.3. Русский язык (в 2 частях) 

 

Канакина В.П., Горецкий В.Г. 2 Просвещение 

4. 1.1.1.1.1.1.4. Русский язык (в 2 частях) 

 

Канакина В.П., Горецкий В.Г. 3 Просвещение 

5. 1.1.1.1.1.1.5. Русский язык (в 2 частях) 

 

Канакина В.П., Горецкий В.Г. 4 Просвещение 

6. 1.1.1.2.1.1.1. Русский родной язык: 1 

класс: учебник  (4-е издание 

переработанное) 

Александрова О. М., Вербицкая Л. А., 

Богданов С. И., Казакова Е. И., 

Кузнецова М. И., Петленко Л. В., 

Романова В. Ю. 

1 Просвещение 

7. 1.1.1.2.1.1.2. Русский родной язык: 2 

класс: учебник  (4-е издание 

переработанное) 

Александрова О. М., Вербицкая Л. А., 

Богданов С. И., Казакова Е. И., 

Кузнецова М. И., Петленко Л. В., 

Романова В. Ю., Рябинина Л. А., 

Соколова О.В. 

2 Просвещение 



8. 2.2.1.1.1.22.3 Русский родной язык Александрова О. М., Вербицкая Л. А., 

Богданов С. И., Казакова Е. И., 

Кузнецова М. И., Петленко Л. В., 

Романова В. Ю., Рябинина Л. А., 

Соколова О.В. 

3 Просвещение 

9. 2.2.1.1.1.22.4 Русский родной язык Александрова О. М., Вербицкая Л. А., 

Богданов С. И., Казакова Е. И., 

Кузнецова М. И., Петленко Л. В., 

Романова В. Ю., Рябинина Л. А., 

Соколова О.В. 

4 Просвещение 

10. 1.1.1.1.2.1.1 Литературное чтение: 1-й 

класс: учебник: в 2 частях 

(16-е издание 

переработанное) 

Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. и др. 

1 Просвещение 

11. 1.1.1.1.2.1.2 Литературное чтение: 2-й 

класс: учебник: в 2 частях 

(15-е издание 

переработанное) 

Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. и др. 

2 Просвещение 

12. 1.1.1.1.2.2.3 Литературное чтение: 3-й 

класс: учебник: в 2 частях 

(14-е издание 

переработанное) 

Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. и др. 

3 Просвещение 

13. 1.1.1.1.2.2.4 Литературное чтение (в 2 

частях)  

Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. и др. 

4 Просвещение 

14. 1.1.1.2.2.1.1. Литературное чтение на 

родном русском языке: 1-й 

класс: учебник. 

2-е издание переработанное 

Александрова О.М., Кузнецова М.И., 

Романова В.Ю. и другие 

1 Просвещение 

15. 1.1.1.2.2.1.2. Литературное чтение на 

родном русском языке: 2-й 

класс: учебник. 

2-е издание переработанное 

Александрова О.М., Кузнецова М.И., 

Романова В.Ю. и другие 

2 Просвещение 

16. 1.1.1.2.2.1.3. Литературное чтение на 

родном русском языке: 3-й 

Александрова О.М., Кузнецова М.И., 

Романова В.Ю. и другие 

3 Просвещение 



класс: учебник. 

2-е издание переработанное 

17. 1.1.1.2.2.1.4. Литературное чтение на 

родном русском языке: 4-й 

класс: учебник. 

2-е издание переработанное 

Александрова О.М., Кузнецова М.И., 

Романова В.Ю. и другие 

4 Просвещение 

18. 1.1.1.3.1.1.1. Английский язык. 2-й класс: 

учебник: в 2 частях. 15-е 

издание переработанное 

Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова М.Д. 

и другие 

2 Просвещение 

19. 1.1.1.2.1.2.2. Английский язык ( в 2 

частях) 

Афанасьева О.В., Михеева И.В. 3 Просвещение 

20. 1.1.1.2.1.2.3 Английский язык. 4-й класс: 

учебник ( в 2 частях) 

Афанасьева О.В., Михеева И.В. 4 Просвещение 

21. 1.1.1.4.1.1.1. Математика: 1-й класс: 

учебник: в 2 частях. 15-е 

издание переработанное 

Моро М.И., Волкова С.И., Степанова 

С.В. 

1 Просвещение 

22. 1.1.1.3.1.8.2. Математика (в 2 частях)  Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова 

Г.В. и др. 

2 Просвещение 

23. 1.1.1.3.1.8.3. Математика (в 2 частях) Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова 

Г.В. и др. 

3 Просвещение 

24. 1.1.1.3.1.8.4. Математика (в 2 частях) Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова 

Г.В. и др. 

4 Просвещение 

25. 1.1.1.5.1.1.1. Окружающий мир: 1-й 

класс: учебник: в 2 частях. 

16-е издание переработанное 

Плешаков А.А 1 Просвещение 

26. 1.1.1.4.1.3.2. Окружающий мир (в 2 

частях) 

Плешаков А.А 2 Просвещение 

27. 1.1.1.5.1.1.3. Окружающий мир: 3-й 

класс: учебник: в 2 частях. 

14-е издание переработанное 

Плешаков А.А 3 Просвещение 

28. 1.1.1.4.1.3.4. Окружающий мир (в 2 

частях)  

Плешаков А.А., Крючкова Е.А. 4 Просвещение 



29. 1.1.1.6.1.6.1. Основы религиозных 

культур и светской этики. 

Основы светской этики: 4 

класс: учебник. 11-е издание 

переработанное 

Шемшурина А.И., Шемшурина А.А. 4 Просвещение 

30. 1.1.1.7.1.1.1 Изобразительное искусство: 

1-й класс: учебник. 14-е 

издание переработанное 

Неменская Л.А./под ред. Неменского 

Б.М. 

1 Просвещение 

31. 1.1.1.7.1.1.2 Изобразительное искусство: 

2-й класс: учебник. 14-е 

издание переработанное 

Коротеева Е.И./Под ред. Неменского 

Б.М. 

2 Просвещение 

32. 1.1.1.6.1.1.2. Изобразительное искусство  Горяева Н.А., Неменская Л.А., 

Питерских А.С. и др./Под ред. 

Неменского Б.М. 

3 Просвещение 

33. 1.1.1.6.1.1.3. Изобразительное искусство Неменская Л.А./под ред. Неменского 

Б.М. 

4 Просвещение 

34. 1.1.1.7.2.1.1 Музыка: 1-й класс: учебник. 

15-е издание переработанное 

Критская Е.Д., Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С. 

1         Просвещение 

35. 1.1.1.7.2.1.2 Музыка: 2-й класс: учебник. 

15-е издание переработанное 

Критская Е.Д., Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С. 

2 Просвещение 

36. 1.1.1.6.2.2.1. Музыка Критская Е.Д., Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С. 

3 Просвещение 

37. 1.1.1.6.2.2.2. Музыка Критская Е.Д., Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С. 

4 Просвещение 

38. 1.1.1.8.1.1.1. Технология: 1-й класс: 

учебник. 12-е издание 

переработанное 

Лутцева Е.А., Зуева Т.П. 1 Просвещение 

39. 1.1.1.8.1.1.2. Технология: 2-й класс: 

учебник. 12-е издание 

переработанное 

Лутцева Е.А., Зуева Т.П. 2 Просвещение 

40. 1.1.1.7.1.8.3 Технология  Роговцева Н.И., Богданова Н.В., 

Шипилова Н.В. и другие 

3 Просвещение 



41. 1.1.1.7.1.8.4 Технология Роговцева Н.И., Богданова Н.В., 

Шипилова Н.В. и другие 

4 Просвещение 

42. 1.1.1.9.1.2.1. Физическая культура: 1-й 

класс: учебник. 14-е 

издание, переработанное 

Матвеев А.П. 1 Просвещение 

43. 1.1.1.8.1.3.1 Физическая культура Лях В.И. 1-4 Просвещение 

 

2.    Основное общее образование (5-9 классы) 

№ п/п Номер в ФПУ Предмет Автор Класс Издательство 

1.  1.1.2. 1.1.1. 1. Русский язык: 5-й класс: 

учебник: в 2 частях. 

5-е издание, переработанное 

Ладыженская Т.А,, Баранов М. Т., 

Тростенцова Л.А. и другие 

5 АО «Издательство 

"Просвещение"» 

2.  1.1.2.1. 1.3.2 Русский язык (в 2 частях) Баранов М.Т.,Ладыженская Т.А., 

Тростенцова Л.А. и другие 

6 Просвещение 

3.  1.1.2.1. 1.3.3 Русский язык (в 2 частях) Баранов М. Т., Ладыженская Т.А., 

Л. А. Тростенцова и другие 

7 Просвещение 

4.  1.1.2.1. 1.3.4 Русский язык 

 

 

 

Бархударов С.Г., Крючков С.Е., 

Максимов Л.Ю. и другие 

8 Просвещение 

5.  1.1.2.1. 1.3.5 Русский язык Бархударов С.Г., Крючков С.Е., 

Максимов Л.Ю. и другие 

9 АО «Издательство 

"Просвещение"» 

6.  1.1.2. 2.1.1. 1. Русский родной язык: 5-й 

класс: учебник. 

4-е издание, переработанное 

Александрова О.М., Загоровская О.В., 

Богданов С.И. и другие 

5 «Издательство 

"Просвещение"» 

7.  1.2.2.1. 1.12.2 Русский родной язык Александрова О. М., Загоровская О.В. 

Богданов С. И., Вербицкая Л. А., 

Гостева Ю.Н., Добротина И.Н., 

Нарушевич А.Г.,Казакова Е. И., 

Васильевых И.П. 

6 Просвещение 



8.  1.2.2.1. 1.12.3 Русский родной язык Александрова О. М., Загоровская О.В. 

Богданов С. И., Вербицкая Л. А., 

Гостева Ю.Н., Добротина И.Н., 

Нарушевич А.Г.,Казакова Е. И., 

Васильевых И.П. 

7 Просвещение 

9.  1.2.2.1. 1.12.4 Русский родной язык Александрова О. М., Загоровская О.В. 

Богданов С. И., Вербицкая Л. А., 

Гостева Ю.Н., Добротина И.Н., 

Нарушевич А.Г.,Казакова Е. И., 

Васильевых И.П. 

8 Просвещение 

10.  1.2.2.1. 1.12.5 Русский родной язык Александрова О. М., Загоровская О.В. 

Богданов С. И., Вербицкая Л. А., 

Гостева Ю.Н., Добротина И.Н., 

Нарушевич А.Г.,Казакова Е. И., 

Васильевых И.П. 

9 Просвещение 

11.  1.1.2. 2.2.1. 1. Родная русская литература: 

5-й класс: учебник 

2-е издание, переработанное 

Александрова О.М., Аристова М.А., 

Беляева Н.В. и другие 

5 АО «Издательство 

"Просвещение"» 

12.  1.1.2. 1.2.1. 1. Литература: 5-й класс: 

учебник: в 2 частях. 

14-е издание, 

переработанное 

Коровина В.Я., Журавлев В.П., 

Коровин В.И. 

5 АО «Издательство 

"Просвещение"» 

13.  1.1.2.1. 2.2.2 Литература (в 2 частях) Полухина В.П., Коровина В.Я., 

Журавлев В.П., Коровин В.И.; под 

редакцией Коровиной В.Я. 

6 Просвещение 

14.  1.1.2.1. 2.2.3 Литература (в 2 частях) Коровина В.Я., Журавлев В.П., 

Коровин В.И. 

7 Просвещение 

15.  1.1.2.1. 2.2.4 Литература (в 2 частях) Коровина В.Я., Журавлев В.П., 

Коровин В.И 

8 Просвещение 



16.  1.1.2. 1.2.1. 5. Литература (в 2 частях) Коровина В.Я., Журавлев В.П., 

Коровин В.И. и другие; под редакцией 

Коровиной В.Я. 

9 Просвещение 

17.  1.1.2. 2.2.1. 2. Родная русская литература: 

6-й класс: учебник 

Александрова О.М., Аристова М.А., 

Беляева Н.В. и другие 

6 Просвещение 

18.  1.1.2. 2.2.1. 3. Родная русская литература: 

7-й класс: учебник 

Александрова О.М., Аристова М.А., 

Беляева Н.В. и другие 

7 Просвещение 

19.  1.1.2. 2.2.1. 4. Родная русская литература: 

8-й класс: учебник 

Александрова О.М., Аристова М.А., 

Беляева Н.В. и другие 

8 Просвещение 

20.  1.1.2.1. 2.2.5 Родная русская литература: 

9 класс 

Александрова О.М., Аристова М.А., 

Беляева Н.В. и другие 

9 Просвещение 

21.  1.1.2. 3.1.1. 1 Английский язык: 5-й класс: 

учебник. 15-е издание, 

переработанное 

Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. 

и другие 

5 АО «Издательство 

"Просвещение"» 

22.  1.1.2.2. 1.10.2 Английский язык (в 2 

частях) 

Афанасьева О.В., Михеева И.В., 

Баранова К.М. 

6 Дрофа 

23.  1.1.2.2. 1.10.3 Английский язык (в 2 

частях) 

Афанасьева О.В., Михеева И.В., 

Баранова К.М. 

7 Дрофа 

24.  1.1.2.2. 1.10.4 Английский язык (в 2 

частях) 

Афанасьева О.В., Михеева И.В., 

Баранова К.М. 

8 Дрофа 

25.  1.1.2.2. 1.10.5 Английский язык (в 2 

частях) 

Афанасьева О.В., Михеева И.В., 

Баранова К.М. 

9 Дрофа 



26.  1.1.2. 5.1.5. 1 История. История России. С 

древнейших времён до 

начала XVI века: 6-й класс: 

учебник. 

3-е. переработанное 

Черникова ТВ., Чиликин К.П.: под 

общ. ред. Мединского В.Р. 

6 АО «Издательство 

"Просвещение"» 

27.  1.1.2.3. 1.4.2 История России: XVI- конец 

XVII века 

Андреев И. Л., Данилевский И.Н., 

Фёдоров И.Н. и другие 

7 Дрофа 

28.  1.1.2.3. 1.4.3 История России: конец 

XVII-XVIII век 

Андреев И. Л., Ляшенко Л.М., 

Амосова И.В. и другие 

8 Дрофа 

29.  1.1.2.3. 1.4.4 История России: XIX- 

начало XX века 

Ляшенко Л.М., Волобуев О.В., 

Симонова Е.В., Клоков В.А. 

9 Дрофа 

30.  1.1.2. 5.1.6. 1 История. Всеобщая история. 

История Древнего мира: 5-й 

класс: учебник 3-е издание 

переработанное 

Саплина Е.В., Немировский А.А., 

Соломатина Е.И., Тырин С.В.; под 

общ. ред. Мединского В.Р. 

5 АО «Издательство 

"Просвещение"» 

31.  1.1.2.3. 2.1.2 Всеобщая история. История 

Средних веков. 

Агибалова Е.В., Донской Г.М.; под ред 

Сванидзе А.А. 

6 Просвещение 

32.  1.1.2.3. 2.1.3 Всеобщая история. История 

Нового времени. 

Юдовская А.Я., Баранов П.А., 

Ванюшкина Л.М., под редакцией 

Искендерова А.А. 

7 Просвещение 

33.  1.1.2.3. 2.1.4 Всеобщая история. История 

Нового времени. 

Юдовская А.Я., Баранов П.А., 

Ванюшкина Л.М., под редакцией 

Искендерова А.А. 

8 Просвещение 

34.  1.1.2.3. 2.1.5 Всеобщая история. 

Новейшая история. 

Юдовская А.Я., Баранов П.А., 

Ванюшкина Л.М., под редакцией 

Искендерова А.А. 

9 Просвещение 

35.  1.1.2. 5.2.1. 1 Обществознание. 6 класс: 

учебник. 

1-ое издание 

Боголюбов Л. Н. Рутковская Е. Л., 

Иванова Л. Ф. и другие 

6 Просвещение 



36.  1.1.2.3. 3.1.2 Обществознание Боголюбов Л.Н., Иванова Л.Ф., 

Городецкая Н.И. и другие 

7 Просвещение 

37.  1.1.2.3. 3.1.3 Обществознание Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю., 

Городецкая Н.И. и другие 

8 Просвещение 

38.  1.1.2.3. 3.1.4 Обществознание Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю., 

Матвеев А.И. и другие 

9 Просвещение 

39.  1.1.2. 5.3.1. 1 

 

География: 5 - 6-е классы: 

учебник, 

12-е издание 

Алексеев А.И., Николина В.В., 

Липкина Е.К. и другие 

5-6 АО «Издательство 

"Просвещение"» 

40.  1.1.2.3. 4.1.1 

 

География Алексеев А.И., Николина В.В., 

Липкина Е.К и другие 

5-6 АО «Издательство 

"Просвещение"» 

41.  1.1.2.3. 4.1.2 География Алексеев А.И., Николина В.В., 

Липкина Е.К и другие 

7 АО «Издательство 

"Просвещение"» 

42.  1.1.2.3. 4.1.3 География Алексеев А.И., Николина В.В., 

Липкина Е.К и другие 

8 АО «Издательство 

"Просвещение"» 

43.  1.1.2.3. 4.1.4 География Алексеев А.И., Николина В.В., 

Липкина Е.К и другие 

9 АО «Издательство 

"Просвещение"» 

44.  1.1.2. 4.1.1. 1 Математика: 5-й класс: 

базовый уровень: учебник: в 

2 частях, 3-е издание, 

переработанное 

Виленкин Н.Я., Жохов В.И., Чесноков 

А.С. и другие 

5 АО «Издательство 

"Просвещение"» 

45.  1.1.2.4. 1.4.2 Математика Дорофеев Г.В., Шарыгин И.Ф., 

Суворова СБ. и другие. 

6 Просвещение 

46.  1.1.2. 4.1.1. 3 Математика. Алгебра. 7 

класс. Базовый уровень. 

Учебник. 

15-е издание, 

переработанное 

Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., 

Нешков К.И. и др./ Под ред. 

Теляковского С.А. 

 

7 АО «Издательство 

"Просвещение"» 

47.  1.1.2. 4.1.2. 1 Математика. Геометрия: 7 - 

9-е классы: базовый 

Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., 

Кадомцев С.Б. и другие 

7-9 АО «Издательство 

"Просвещение"» 



уровень: учебник 14-е 

издание, переработанное 

48.  1.1.2.4. 3.1.1 Геометрия Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., 

Кадомцев С.Б. и другие 

7-9 Просвещение 

49.  1.1.2.4. 2.13.2 Алгебра. 8 класс Мордковисч А.Г., Семенов П.В., 

Александрова Л.А., Мардахаев Е.Л. 

8 БИНОМ. 

Лаборатория знаний 

50.  1.1.2.4. 2.13.3  

Алгебра. 9 класс. Учебник 

Мордкович А.Г., Семенов П.В., 

Александрова Л.А., Мардахаева Е.Л. 

9 БИНОМ. 

Лаборатория знаний 

51.  1.1.2. 4.1.3. 1 Математика. Вероятность и 

статистика: 7-9-е классы: 

базовый уровень: учебник: в 

2 частях, 1-е издание 

Высоцкий И.Р., Ященко И.В.; под ред. 

Ященко И.В. 

7-9 АО «Издательство 

"Просвещение 

52.  2.1.2. 2.2.1. 1 Информатика. 5 класс Семенов А.Л., Рудченко Т.А. 5 Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение 

53.  2.1.2.3. 2.1.2 Информатика Босова Л.Л., Босова А.Ю. 6 Бином. Лаборатория 

знаний. 

54.  1.1.2.4.2.1.1 Информатика Босова Л.Л., Босова А.Ю. 7 Бином. Лаборатория 

знаний. 

АО «Издательство 

"Просвещение"» 

55.  1.1.2.4. 4.1.2 Информатика Босова Л.Л., Босова А.Ю. 8 Бином. Лаборатория 

знаний. 

АО «Издательство 

"Просвещение"» 

56.  1.1.2.4. 4.1.3 Информатика Босова Л.Л., Босова А.Ю. 9 Бином. Лаборатория 

знаний. 

АО «Издательство 

"Просвещение"» 

57.  1.1.2. 6.1.1. 1 Физика Перышкин И.М., Иванов А.И 7 АО «Издательство 

"Просвещение"» 



58.  1.1.2.5. 1.10.2 Физика Перышкин И.М., Иванов А.И 8 «Издательство 

"Просвещение"» 

59.  1.1.2.5. 1.10.3 Физика 

 

Перышкин И.М., Гутник Е.М., Иванов 

А.И., Петрова М.А. 

9 АО «Издательство 

"Просвещение"» 

60.  1.1.2. 6.3.1. 1 Биология: 5-й класс: 

базовый уровень: учебник, 

1-ое издание 

Пасечник В.В., Суматохин С.В., 

Гапонюк З.Г., Швецов Г.Г.; под ред. 

Пасечника В.В. 

5 АО «Издательство 

"Просвещение"» 

61.  1.1.2.5. 2.2.1 Биология Пасечник В.В., Суматохин С.В., 

Калинова Г.С. и др./Под ред. 

Пасечника В.В. 

5-6 АО «Издательство 

"Просвещение"» 

62.  1.1.2.5. 2.2.2 Биология Пасечник В.В., Суматохин С.В., 

Калинова Г.С. и др./Под ред. 

Пасечника В.В. 

7 АО «Издательство 

"Просвещение"» 

63.  1.1.2.5. 2.2.3 Биология Пасечник В.В., Каменский А.А., 

Швецов Г.Г./ Под ред. Пасечника В.В. 

8 АО «Издательство 

"Просвещение"» 

64.  1.1.2.5. 2.2.4 Биология Пасечник В.В., Каменский А.А., 

Швецов Г.Г./ Под ред. Пасечника В.В. 

9 АО «Издательство 

"Просвещение"» 

65.  1.1.2.5. 3.1.1 Химия Габриелян О.С., Остроумов И.Г., 

Сладков С.А. 

8 АО «Издательство 

"Просвещение"» 

66.  1.1.2.5. 3.1.2 Химия 

 

Габриелян О.С., Остроумов И.Г., 

Сладков С.А. 

9 АО «Издательство 

"Просвещение"» 

67.  1.1.2. 7.1.1. 1 Изобразительное искусство: 

5-й класс: учебник, 15-е 

издание переработанное 

Горяева Н.А., Островская О.В.; под 

ред. Неменского Б.М. 

5 АО «Издательство 

"Просвещение"» 

68.  1.1.2.6. 1.1.2 Изобразительное искусство Неменская Л.А./Под ред. Неменского 

Б.М. 

6 АО «Издательство 

"Просвещение"» 

69.  1.1.2.6. 1.1.3 Изобразительное искусство Питерских А. С, Гуров Г.Е./Под ред.    

Неменского Б.М. 

7 АО «Издательство 

"Просвещение"» 

70.  1.1.2. 7.2.1. 1 Музыка: 5-й класс: учебник. 

14- е издание 

Сергеева Г.П., Критская Е.Д. 5 АО «Издательство 

"Просвещение"» 



71.  1.1.2.6. 2.1.2 Музыка Сергеева Г.П., Критская Е.Д. 6 АО «Издательство 

"Просвещение"» 

72.  1.1.2.6. 2.1.3 Музыка Сергеева Г.П., Критская Е.Д. 7 АО «Издательство 

"Просвещение"» 

73.  1.1.2.6. 2.1.4 Музыка Сергеева Г.П., Критская Е.Д. 8 АО «Издательство 

"Просвещение"» 

74.  1.1.2. 8.1.1. 1 Технология: 5-й класс: 

учебник  4-е издание 

переработанное 

Глозман Е.С., Кожина О.А., Хотунцев 

Ю.Л. и другие 

5 АО «Издательство 

"Просвещение"» 

75.  1.1.2.7. 1.2.2 Технология Глозман Е.С., Кожина О.А., Хотунцев 

Ю.Л. и другие 

6 Дрофа 

Просвещение 

76.  1.1.2.7. 1.2.3 Технология: 7-й класс: 

учебник. 

4-е издание, переработанное 

Глозман Е.С., Кожина О.А., Хотунцев 

Ю.Л. и другие 

7 Просвещение 

77.  1.1.2.7. 1.1.4 Технология 

 

Казакевич В.М., Пичугина Г.В., 

Семёнова Г.Ю. / под ред. Казакевич 

В.М. 

8-9 Просвещение 

78.  1.1.2. 9.1.1. 1 Физическая культура: 5-й 

класс: учебник. 

13-е издание, 

переработанное 

Матвеев А.П. 5 АО «Издательство 

"Просвещение"» 

79.  1.1.2.8. 1.1.1 Физическая культура Виленский М.Я., Туревский И.М., 

Торочкова Т.Ю. / Под ред. Виленского 

М.Я. 

5-7 Просвещение 

80.  1.1.2.8. 1.1.2 Физическая культура Лях В.И. 8-9 Просвещение 

81.  2.1.2. 7.2.2. 2 Основы безопасности 

жизнедеятельности 

Виноградова Н.Ф. Смирнов Д.В. 

Сидоренко Л.В. Таранин А.Б. 

8-9 ВЕНТА НАГРАФ 

  

3. Среднее общее образование (10-11 классы) 

 

 

 

 

 

 

 

№ п/п Номер в ФПУ Предмет Автор Класс Издательство 



1. 1.1.3. 1.1.2. 1. Русский язык, 10 класс, 

углубленное обучение. 

Гусарова И.В. 10 Общество с 

ограничен ной 

ответственностью 

Издательский центр 

"ВЕНТА НАГРАФ"; 

Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение 

2. 1.1.3. 1.1.1. 1. Русский язык Рыбченкова Л. М., Александрова О. 

М., Нарушевич А. Г. и другие 

 

 

10-11 Просвещение 

3. 1.1.3.1. 1.3.2 Русский язык Львова С.И., Львов В.В. 11 ИОЦ Мнемозина 

4. 1.1.3. 1.2.1. 1 Литература (в 2 частях) Лебедев Ю. В. 10 Просвещение 

5. 1.1.3. 1.2.1. 2 Литература (в 2 частях) Михайлов О.Н., Шайтанов И.О., 

Чалмаев В.А. и др. / Под ред. 

Журавлёва В.П. 

 

11 Просвещение 

6. 1.1.3. 3.1.1. 1 Английский язык, 10 класс Афанасьева О.В., Дули Д., Михеева 

И.В. и другие 

10 АО «Издательство 

"Просвещение"» 

7. 1.1.3.2. 1.6.2 Английский язык, 11 класс Афанасьева О.В., Михеева И.В., 

Баранова К.М. 

11 Дрофа 

8. 1.1.3. 4.2.1. 1 География, 10 класс Гладкий Ю.Н., Николина В.В. 10 АО «Издательство 

"Просвещение"» 

9. 1.1.3.3. 2.3.1 География (в 2 частях) Домогацких Е.М., Алексеевский Н.И. 10-11 Русское слово-

учебник 



10. 1.1.3. 4.3.1. 1 Обществознание, 10 класс. Боголюбов Л.Н., Лазебниковой А.Ю., 

Матвеев А.И. и другие; под редакцией 

Боголюбова Л.Н., Лазебниковой А.Ю 

10 АО «Издательство 

"Просвещение"» 

11. 1.1.3.3. 5.2.2 Обществознание Котова О. А., Лискова Т. Е. 11 Просвещение 

12. 1.1.3. 4.1.8. 1 История (в 2-х частях) Сахаров А.Н., Загладин Н.В., Петров 

Ю.А. 

10-11 ООО Русское слово» 

13. 1.1.3.3. 6.1.1 Россия в мире. С 

древнейших времён до 

начала XX века 

Волобуев О.В., Абрамов А.В., 

Карпачев С.П. и другие 

11 Дрофа 

14. 1.1.3. 5.1.1. 1 Математика: алгебра и 

начала математического 

анализа, геометрия. Алгебра 

и начала математического 

анализа 

 

 

Алимов Ш.А., Колягин Ю.М., Ткачёва 

М.В. и другие 

 

10-11 

 

Просвещение 

15. 1.1.3. 5.1.2. 1 Математика: алгебра и 

начала математического 

анализа, геометрия. 

Геометрия. 

Атанасян Л.С, Бутузов В.Ф., Кадомцев 

С.Б. и другие 

10-11 Просвещение 

16. 1.1.3. 5.13. 1 Математика. Алгебра и 

начала математического 

анализа 10 класс, 

углубленное обучение 

Мерзляк А.Г., Номировский Д.А., 

Поляков В.М.; под редакцией 

Подольского В.Е. 

10 АО «Издательство 

"Просвещение"» 

17. 1.1.3. 5.1.4. 1 Математика. Геометрия 10 

класс, углубленное обучение 

Мерзляк А.Г., Номировский Д.А., 

Поляков В.М.; под редакцией 

Подольского В.Е. 

10 Просвещение 

18. 1.1.3. 5.2.1. 1 Информатика Босова Л.Л., Босова А.Ю. 10 БИНОМ. 

Лаборатория знаний. 



19. 1.1.3. 5.2.1. 2 Информатика Босова Л.Л., Босова А.Ю. 11 БИНОМ. 

Лаборатория знаний. 

20. 1.1.3. 6.1.1. 1 Физика Мякишев Г. Я., Буховцев Б. Б., 

Сотский Н. Н. / Под ред. 

Парфентьевой Н. А. 

10 Просвещение 

21. 1.1.3. 6.1.1. 2 Физика Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., Чаругин 

В.М./Под ред. Парфентьевой Н.А. 

11 Просвещение 

22. 1.1.3. 6.2.1. 1 Химия Габриелян О.С., Остроумов И.Г., 

Сладков С.А. 

10 Просвещение 

23. 1.1.3. 6.2.1. 2 Химия Габриелян О.С., Остроумов И.Г., 

Сладков С.А. 

11 Просвещение 

24. 1.1.3. 6.3.1. 1 Биология Пасечник В.В., Каменский А.А., 

Рубцов А.М. и другие; под ред. 

Пасечника В.В. 

 

10 Просвещение 

25. 1.1.3.5. 4.11.2 Биология. Биологические 

системы и процессы. 

Теремов А.В., Петросова Р.А. 11 Просвещение 

26. 1.1.3. 7.1.1. 1 Физическая культура Лях В.И. 10-11 Просвещение 

27. 1.1.3. 7.2.1. 1 Основы безопасности 

жизнедеятельности. 10 класс 

Хренников Б.О., Гололобов Н.В., 

Льняная Л.И., Маслов М.В.; под ред. 

Егорова С.Н., 

10 АО «Издательство 

"Просвещение"» 

28. 1.1.3.6. 3.1.1 Основы безопасности 

жизнедеятельности 

Ким С.В., Горский В.А. 10-11 ВЕНТА НАГРАФ 

 

29. 2.1.3. 2.1.1. 1 Астрономия Воронцов – Вельяминов Б.А., Страут 

Е.К. 

11 Просвещение 

 



4. Инклюзивное обучение обучающихся с ограниченными возможностями здоровья (адаптивная общеобразовательная программа 

детей с задержкой психического развития ЗПР, вариант 7.1., 7.2., тяжёлым нарушением речи ТНР, вариант 5.1,5.2) 

4.1.    Начальное общее образование (1-4 классы) 

 

№ п/п номер в ФПУ Предмет Автор Класс Издательство 

1. 1.1.1.1.1.1.1 Русский язык. Азбука: 1 

класс: учебник:  в 2 частях 

(16-е издание 

переработанное) 

Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А., 

Виноградская Л.А., Бойкина М.В. 

1 Просвещение 

2. 1.1.1.1.1.1.2 Русский язык: 1 класс: 

учебник (15-е издание 

переработанное) 

Канакина В.П., Горецкий В.Г. 1 Просвещение 

3. 1.1.1.2.1.1.1. Русский родной язык: 1 

класс: учебник  (4-е издание 

переработанное) 

Александрова О. М., Вербицкая Л. А., 

Богданов С. И., Казакова Е. И., 

Кузнецова М. И., Петленко Л. В., 

Романова В. Ю. 

1 Просвещение 

4. 1.1.1.1.2.1.1 Литературное чтение: 1-й 

класс: учебник: в 2 частях 

(16-е издание 

переработанное) 

Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова 

М.В. и др. 

1 Просвещение 

5. 1.1.1.2.2.1.1. Литературное чтение на 

родном русском языке: 1-й 

класс: учебник. 

2-е издание переработанное 

Александрова О.М., Кузнецова М.И., 

Романова В.Ю. и другие 

1 Просвещение 

6. 1.1.1.4.1.1.1. Математика: 1-й класс: 

учебник: в 2 частях. 15-е 

издание переработанное 

Моро М.И., Волкова С.И., Степанова С.В. 1 Просвещение 



7. 1.1.1.5.1.1.1. Окружающий мир: 1-й класс: 

учебник: в 2 частях. 16-е 

издание переработанное 

Плешаков А.А 1 Просвещение 

8. 1.1.1.7.1.1.1 Изобразительное искусство: 

1-й класс: учебник. 14-е 

издание переработанное 

Неменская Л.А./под ред. Неменского Б.М. 1 Просвещение 

9. 1.1.1.7.2.1.1 Музыка: 1-й класс: учебник. 

15-е издание 

переработанное.  

Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. 1         Просвещение 

10. 1.1.1.8.1.1.1. Технология: 1-й класс: 

учебник. 12-е издание 

переработанное 

Лутцева Е.А., Зуева Т.П. 1 Просвещение 

11. 1.1.1.9.1.2.1. Физическая культура: 1-й 

класс: учебник. 14-е издание, 

переработанное 

Матвеев А.П. 1 Просвещение 

12. 1.1.1.8.1.3.1 Физическая культура Лях В.И. 1-4 Просвещение 

13. 1.1.1.1.1.1.3 Русский язык (в 2 частях) Канакина В.П., Горецкий В.Г. 2 Просвещение 

14. 1.1.1.1.1.1.5 Русский язык (в 2 частях) Канакина В.П., Горецкий В.Г. 4 Просвещение 

15. 2.2.1.1.1.22.2 Русский родной язык Александрова О. М., Вербицкая Л. А., 

Богданов С. И., Казакова Е. И., 

Кузнецова М. И., Петленко Л. В., 

Романова В. Ю., Рябинина Л. А., Соколова 

О.В. 

2 Просвещение 

16. 2.2.1.1.1.22.4 Русский родной язык Александрова О. М., Вербицкая Л. А., 

Богданов С. И., Казакова Е. И., 

Кузнецова М. И., Петленко Л. В., 

Романова В. Ю., Рябинина Л. А., Соколова 

О.В. 

4 Просвещение 



17. 1.1.1.1.2.2.2 Литературное чтение (в 2 

частях) 

Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова 

М.В. и др. 

2 Просвещение 

18. 1.1.1.1.2.2.4 Литературное чтение (в 2 

частях) 

Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова 

М.В. и др. 

4 Просвещение 

19. 1.1.1.2.1.2.1 Иностранный язык 

(английский язык)  

(в 2 частях) 

Афанасьева О.В., Михеева И.В. 2 Дрофа 

20. 1.1.1.2.1.2.3 Иностранный язык 

(английский язык)  

(в 2 частях) 

Афанасьева О.В., Михеева И.В. 4 Дрофа 

21. 1.1.1.3.1.8.2 Математика (в 2 частях) Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. 

и др. 

2 Просвещение 

22. 1.1.1.3.1.8.4 Математика (в 2 частях) Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. 

и др. 

4 Просвещение 

23. 1.1.1.4.1.3.2 Окружающий мир (в 2 

частях) 

Плешаков А.А 2 Просвещение 

24. 1.1.1.4.1.3.4 Окружающий мир (в 2 

частях) 

Плешаков А.А., Крючкова Е.А. 4 Просвещение 

25. 1.1.1.5.1.2.6 Основы религиозных 

культур и светской этики. 

Основы светской этики. 

Шемшурина А.И. 4 Просвещение 

26. 1.1.1.5.1.2.1 Основы религиозных 

культур и светской этики. 

Основы православной 

культуры 

Кураев А.В.  4 Просвещение 

27. 1.1.1.6.1.1.2 Изобразительное искусство Коротеева Е.И./Под ред. Неменского Б.М. 2 Просвещение 

28. 1.1.1.6.1.1.4 Изобразительное искусство Неменская Л.А./под ред. Неменского Б.М. 4 Просвещение 

29. 1.1.1.6.2.2.2 Музыка Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. 2 Просвещение 

30. 1.1.1.6.2.2.4 Музыка Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. 4 Просвещение 

31. 1.1.1.7.1.8.2 Технология Роговцева Н.И., Богданова Н.В., Шипилова 

Н.В. 

2 Просвещение 



32. 1.1.1.7.1.8.4 Технология Роговцева Н.И., Богданова Н.В., Шипилова 

Н.В. и другие 

4 Просвещение 

33. 1.1.1.8.1.3.1 Физическая культура Лях В.И. 1-4 Просвещение 

 

4.2 Основное общее образование (5-9 классы) 

№ 

п/п 

номер в ФПУ Предмет Автор Класс Издательство 

1.  1.1.2. 1.1.1. 1. Русский язык: 5-й класс: 

учебник: в 2 частях. 

5-е издание, переработанное 

Ладыженская Т.А,, Баранов М. Т., Тростенцова 

Л.А. и другие 

5 АО «Издательство 

"Просвещение"» 

2.  1.1.2.1. 1.3.2 Русский язык (в 2 частях) Баранов М.Т.,Ладыженская Т.А., Тростенцова 

Л.А. и другие 

6 Просвещение 

3.  1.1.2.1. 1.3.3 Русский язык (в 2 частях) Баранов М. Т., Ладыженская Т.А., 

Л. А. Тростенцова и другие 

7 Просвещение 

4.  1.1.2.1. 1.3.4 Русский язык 

 

 

 

Бархударов С.Г., Крючков С.Е., Максимов 

Л.Ю. и другие 

8 Просвещение 

5.  1.1.2.1. 1.3.5 Русский язык Бархударов С.Г., Крючков С.Е., Максимов 

Л.Ю. и другие 

9 АО «Издательство 

"Просвещение"» 

6.  1.1.2. 2.1.1. 1. Русский родной язык: 5-й 

класс: учебник. 

4-е издание, переработанное 

Александрова О.М., Загоровская О.В., 

Богданов С.И. и другие 

5 «Издательство 

"Просвещение"» 

7.  1.2.2.1. 1.12.2 Русский родной язык Александрова О. М., Загоровская О.В. 

Богданов С. И., Вербицкая Л. А., Гостева 

Ю.Н., Добротина И.Н., Нарушевич 

А.Г.,Казакова Е. И., Васильевых И.П. 

6 Просвещение 

8.  1.2.2.1. 1.12.3 Русский родной язык Александрова О. М., Загоровская О.В. 

Богданов С. И., Вербицкая Л. А., Гостева 

Ю.Н., Добротина И.Н., Нарушевич 

А.Г.,Казакова Е. И., Васильевых И.П. 

7 Просвещение 

9.  1.2.2.1. 1.12.4 Русский родной язык Александрова О. М., Загоровская О.В. 8 Просвещение 



Богданов С. И., Вербицкая Л. А., Гостева 

Ю.Н., Добротина И.Н., Нарушевич 

А.Г.,Казакова Е. И., Васильевых И.П. 

10.  1.2.2.1. 1.12.5 Русский родной язык Александрова О. М., Загоровская О.В. 

Богданов С. И., Вербицкая Л. А., Гостева 

Ю.Н., Добротина И.Н., Нарушевич 

А.Г.,Казакова Е. И., Васильевых И.П. 

9 Просвещение 

11.  1.1.2. 2.2.1. 1. Родная русская литература: 5-

й класс: учебник 

2-е издание, переработанное 

Александрова О.М., Аристова М.А., Беляева 

Н.В. и другие 

5 АО «Издательство 

"Просвещение"» 

12.  1.1.2. 1.2.1. 1. Литература: 5-й класс: 

учебник: в 2 частях. 

14-е издание, переработанное 

Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И. 5 АО «Издательство 

"Просвещение"» 

13.  1.1.2.1. 2.2.2 Литература (в 2 частях) Полухина В.П., Коровина В.Я., Журавлев В.П., 

Коровин В.И.; под редакцией Коровиной В.Я. 

6 Просвещение 

14.  1.1.2.1. 2.2.3 Литература (в 2 частях) Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И. 7 Просвещение 

15.  1.1.2.1. 2.2.4 Литература (в 2 частях) Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И 8 Просвещение 

16.  1.1.2. 1.2.1. 5. Литература (в 2 частях) Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И. и 

другие; под редакцией Коровиной В.Я. 

9 Просвещение 

17.  1.1.2. 2.2.1. 2. Родная русская литература: 6-

й класс: учебник 

Александрова О.М., Аристова М.А., Беляева 

Н.В. и другие 

6 Просвещение 

18.  1.1.2. 2.2.1. 3. Родная русская литература: 7-

й класс: учебник 

Александрова О.М., Аристова М.А., Беляева 

Н.В. и другие 

7 Просвещение 

19.  1.1.2. 2.2.1. 4. Родная русская литература: 8-

й класс: учебник 

Александрова О.М., Аристова М.А., Беляева 

Н.В. и другие 

8 Просвещение 

20.  1.1.2.1. 2.2.5 Родная русская литература: 9 

класс 

Александрова О.М., Аристова М.А., Беляева 

Н.В. и другие 

9 Просвещение 

21.  1.1.2. 3.1.1. 1 Английский язык: 5-й класс: 

учебник. 15-е издание, 

переработанное 

Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и 

другие 

5 АО «Издательство 

"Просвещение"» 



22.  1.1.2.2. 1.10.2 Английский язык (в 2 частях) Афанасьева О.В., Михеева И.В., Баранова К.М. 6 Дрофа 

23.  1.1.2.2. 1.10.3 Английский язык (в 2 частях) Афанасьева О.В., Михеева И.В., Баранова К.М. 7 Дрофа 

24.  1.1.2.2. 1.10.4 Английский язык (в 2 частях) Афанасьева О.В., Михеева И.В., Баранова К.М. 8 Дрофа 

25.  1.1.2.2. 1.10.5 Английский язык (в 2 частях) Афанасьева О.В., Михеева И.В., Баранова К.М. 9 Дрофа 

26.  1.1.2. 5.1.5. 1 История. История России. С 

древнейших времён до начала 

XVI века: 6-й класс: учебник. 

3-е. переработанное 

Черникова ТВ., Чиликин К.П.: под общ. ред. 

Мединского В.Р. 

6 АО «Издательство 

"Просвещение"» 

27.  1.1.2.3. 1.4.2 История России: XVI- конец 

XVII века 

Андреев И. Л., Данилевский И.Н., Фёдоров 

И.Н. и другие 

7 Дрофа 

28.  1.1.2.3. 1.4.3 История России: конец XVII-

XVIII век 

Андреев И. Л., Ляшенко Л.М., Амосова И.В. и 

другие 

8 Дрофа 

29.  1.1.2.3. 1.4.4 История России: XIX- начало 

XX века 

Ляшенко Л.М., Волобуев О.В., Симонова Е.В., 

Клоков В.А. 

9 Дрофа 

30.  1.1.2. 5.1.6. 1 История. Всеобщая история. 

История Древнего мира: 5-й 

класс: учебник 3-е издание 

переработанное 

Саплина Е.В., Немировский А.А., Соломатина 

Е.И., Тырин С.В.; под общ. ред. Мединского 

В.Р. 

5 АО «Издательство 

"Просвещение"» 

31.  1.1.2.3. 2.1.2 Всеобщая история. История 

Средних веков. 

Агибалова Е.В., Донской Г.М.; под ред 

Сванидзе А.А. 

6 Просвещение 

32.  1.1.2.3. 2.1.3 Всеобщая история. История 

Нового времени. 

Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина 

Л.М., под редакцией Искендерова А.А. 

7 Просвещение 

33.  1.1.2.3. 2.1.4 Всеобщая история. История 

Нового времени. 

Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина 

Л.М., под редакцией Искендерова А.А. 

8 Просвещение 

34.  1.1.2.3. 2.1.5 Всеобщая история. Новейшая 

история. 

Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина 

Л.М., под редакцией Искендерова А.А. 

9 Просвещение 



35.  1.1.2. 5.2.1. 1 Обществознание. 6 класс: 

учебник. 

1-ое издание 

Боголюбов Л. Н. Рутковская Е. Л., Иванова Л. 

Ф. и другие 

6 Просвещение 

36.  1.1.2.3. 3.1.2 Обществознание Боголюбов Л.Н., Иванова Л.Ф., Городецкая 

Н.И. и другие 

7 Просвещение 

37.  1.1.2.3. 3.1.3 Обществознание Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю., 

Городецкая Н.И. и другие 

8 Просвещение 

38.  1.1.2.3. 3.1.4 Обществознание Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю., Матвеев 

А.И. и другие 

9 Просвещение 

39.  1.1.2. 5.3.1. 1 

 

География: 5 - 6-е классы: 

учебник, 

12-е издание 

Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и 

другие 

5-6 АО «Издательство 

"Просвещение"» 

40.  1.1.2.3. 4.1.1 

 

География Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К и 

другие 

5-6 АО «Издательство 

"Просвещение"» 

41.  1.1.2.3. 4.1.2 География Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К и 

другие 

7 АО «Издательство 

"Просвещение"» 

42.  1.1.2.3. 4.1.3 География Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К и 

другие 

8 АО «Издательство 

"Просвещение"» 

43.  1.1.2.3. 4.1.4 География Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К и 

другие 

9 АО «Издательство 

"Просвещение"» 

44.  1.1.2. 4.1.1. 1 Математика: 5-й класс: 

базовый уровень: учебник: в 2 

частях, 3-е издание, 

переработанное 

Виленкин Н.Я., Жохов В.И., Чесноков А.С. и 

другие 

5 АО «Издательство 

"Просвещение"» 

45.  1.1.2.4. 1.4.2 Математика Дорофеев Г.В., Шарыгин И.Ф., Суворова СБ. и 

другие. 

6 Просвещение 

46.  1.1.2. 4.1.1. 3 Математика. Алгебра. 7 класс. 

Базовый уровень. Учебник. 

15-е издание, переработанное 

Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков К.И. 

и др./ Под ред. Теляковского С.А. 

 

7 АО «Издательство 

"Просвещение"» 



47.  1.1.2. 4.1.2. 1 Математика. Геометрия: 7 - 9-

е классы: базовый уровень: 

учебник 14-е издание, 

переработанное 

Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и 

другие 

7-9 АО «Издательство 

"Просвещение"» 

48.  1.1.2.4. 3.1.1 Геометрия Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и 

другие 

7-9 Просвещение 

49.  1.1.2.4. 2.13.2 Алгебра. 8 класс Мордковисч А.Г., Семенов П.В., Александрова 

Л.А., Мардахаев Е.Л. 

8 БИНОМ. Лаборатория 

знаний 

50.  1.1.2.4. 2.13.3 
 

Алгебра. 9 класс. Учебник 

Мордкович А.Г., Семенов П.В., Александрова 

Л.А., Мардахаева Е.Л. 

9 БИНОМ. Лаборатория 

знаний 

51.  1.1.2. 4.1.3. 1 Математика. Вероятность и 

статистика: 7-9-е классы: 

базовый уровень: учебник: в 2 

частях, 1-е издание 

Высоцкий И.Р., Ященко И.В.; под ред. Ященко 

И.В. 

7-9 АО «Издательство 

"Просвещение 

52.  2.1.2. 2.2.1. 1 Информатика. 5 класс Семенов А.Л., Рудченко Т.А. 5 Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение 
53.  2.1.2.3. 2.1.2 Информатика Босова Л.Л., Босова А.Ю. 6 Бином. Лаборатория 

знаний. 

54.  1.1.2.4.2.1.1 Информатика Босова Л.Л., Босова А.Ю. 7 Бином. Лаборатория 

знаний. 

АО «Издательство 

"Просвещение"» 55.  1.1.2.4. 4.1.2 Информатика Босова Л.Л., Босова А.Ю. 8 Бином. Лаборатория 

знаний. 

АО «Издательство 

"Просвещение"» 
56.  1.1.2.4. 4.1.3 Информатика Босова Л.Л., Босова А.Ю. 9 Бином. Лаборатория 

знаний. 

АО «Издательство 

"Просвещение"» 

57.  1.1.2. 6.1.1. 1 Физика Перышкин И.М., Иванов А.И 7 АО «Издательство 

"Просвещение"» 



58.  1.1.2.5. 1.10.2 Физика Перышкин И.М., Иванов А.И 8 «Издательство 

"Просвещение"» 

59.  1.1.2.5. 1.10.3 Физика 

 

Перышкин И.М., Гутник Е.М., Иванов А.И., 

Петрова М.А. 

9 АО «Издательство 

"Просвещение"» 

60.  1.1.2. 6.3.1. 1 Биология: 5-й класс: базовый 

уровень: учебник, 1-ое 

издание 

Пасечник В.В., Суматохин С.В., Гапонюк З.Г., 

Швецов Г.Г.; под ред. Пасечника В.В. 

5 АО «Издательство 

"Просвещение"» 

61.  1.1.2.5. 2.2.1 Биология Пасечник В.В., Суматохин С.В., Калинова Г.С. 

и др./Под ред. Пасечника В.В. 

5-6 АО «Издательство 

"Просвещение"» 

62.  1.1.2.5. 2.2.2 Биология Пасечник В.В., Суматохин С.В., Калинова Г.С. 

и др./Под ред. Пасечника В.В. 

7 АО «Издательство 

"Просвещение"» 

63.  1.1.2.5. 2.2.3 Биология Пасечник В.В., Каменский А.А., Швецов Г.Г./ 

Под ред. Пасечника В.В. 

8 АО «Издательство 

"Просвещение"» 

64.  1.1.2.5. 2.2.4 Биология Пасечник В.В., Каменский А.А., Швецов Г.Г./ 

Под ред. Пасечника В.В. 

9 АО «Издательство 

"Просвещение"» 

65.  1.1.2.5. 3.1.1 Химия Габриелян О.С., Остроумов И.Г., Сладков С.А. 8 АО «Издательство 

"Просвещение"» 

66.  1.1.2.5. 3.1.2 Химия 

 

Габриелян О.С., Остроумов И.Г., Сладков С.А. 9 АО «Издательство 

"Просвещение"» 

67.  1.1.2. 7.1.1. 1 Изобразительное искусство: 5-

й класс: учебник, 15-е издание 

переработанное 

Горяева Н.А., Островская О.В.; под ред. 

Неменского Б.М. 

5 АО «Издательство 

"Просвещение"» 

68.  1.1.2.6. 1.1.2 Изобразительное искусство Неменская Л.А./Под ред. Неменского Б.М. 6 АО «Издательство 

"Просвещение"» 

69.  1.1.2.6. 1.1.3 Изобразительное искусство Питерских А. С, Гуров Г.Е./Под ред.    

Неменского Б.М. 

7 АО «Издательство 

"Просвещение"» 



70.  1.1.2. 7.2.1. 1 Музыка: 5-й класс: учебник. 

14- е издание 

Сергеева Г.П., Критская Е.Д. 5 АО «Издательство 

"Просвещение"» 

71.  1.1.2.6. 2.1.2 Музыка Сергеева Г.П., Критская Е.Д. 6 АО «Издательство 

"Просвещение"» 

72.  1.1.2.6. 2.1.3 Музыка Сергеева Г.П., Критская Е.Д. 7 АО «Издательство 

"Просвещение"» 

73.  1.1.2.6. 2.1.4 Музыка Сергеева Г.П., Критская Е.Д. 8 АО «Издательство 

"Просвещение"» 

74.  1.1.2. 8.1.1. 1 Технология: 5-й класс: 

учебник  4-е издание 

переработанное 

Глозман Е.С., Кожина О.А., Хотунцев Ю.Л. и 

другие 

5 АО «Издательство 

"Просвещение"» 

75.  1.1.2.7. 1.2.2 Технология Глозман Е.С., Кожина О.А., Хотунцев Ю.Л. и 

другие 

6 Дрофа 

Просвещение 

76.  1.1.2.7. 1.2.3 Технология: 7-й класс: 

учебник. 

4-е издание, переработанное 

Глозман Е.С., Кожина О.А., Хотунцев Ю.Л. и 

другие 

7 Просвещение 

77.  1.1.2.7. 1.1.4 Технология 

 

Казакевич В.М., Пичугина Г.В., Семёнова 

Г.Ю. / под ред. Казакевич В.М. 

8-9 Просвещение 

78.  1.1.2. 9.1.1. 1 Физическая культура: 5-й 

класс: учебник. 

13-е издание, переработанное 

Матвеев А.П. 5 АО «Издательство 

"Просвещение"» 

79.  1.1.2.8. 1.1.1 Физическая культура Виленский М.Я., Туревский И.М., Торочкова 

Т.Ю. / Под ред. Виленского М.Я. 

5-7 Просвещение 

80.  1.1.2.8. 1.1.2 Физическая культура Лях В.И. 8-9 Просвещение 

81.  2.1.2. 7.2.2. 2 Основы безопасности 

жизнедеятельности 

Виноградова Н.Ф. Смирнов Д.В. Сидоренко 

Л.В. Таранин А.Б. 

8-9 ВЕНТА НАГРАФ 

 



5. Инклюзивное обучение обучающихся с ограниченными возможностями здоровья (адаптивная общеобразовательная программа 

для слабовидящих детей, вариант 4.1) 

5.1.    Основное общее образование (5-9 классы) 

 

№ п/п Предмет Автор Класс Издательство 

1.  Русский язык. 7 класс. Учебное пособие. В 

2 ч. (для слабовидящих обучающихся) 

 

Баранов М. Т., Ладыженская Т. А., Тростенцова Л. А. и 

др. 

7 Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

2.  Русский родной язык Александрова О. М., Загоровская О.В. 

Богданов С. И., Вербицкая Л. А., Гостева Ю.Н., 

Добротина И.Н., Нарушевич А.Г.,Казакова Е. И., 

Васильевых И.П. 

7 Просвещение 

3.  

Литература. 7 класс. Учебное пособие. В 5 

ч. (для слабовидящих обучающихся) 
Коровина В. Я., Журавлев В. П., Коровин В. И. 

7 Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

4.  Родная русская литература: 7-й класс: 

учебник 

Александрова О.М., Аристова М.А., Беляева Н.В. и 

другие 

7 Просвещение 

5.  Английский язык (в 2 частях) Афанасьева О.В., Михеева И.В., Баранова К.М. 7 Дрофа 

6.  Всеобщая история. История Нового 

времени. 7 класс. Учебное пособие. В 3 ч. 

(для слабовидящих обучающихся) 

Юдовская А. Я., Баранов П. А., Ванюшкина Л. М. / Под 

ред. Искендерова А. А. 

7 Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

7.  История России: XVI- конец XVII века Андреев И. Л., Данилевский И.Н., Фёдоров И.Н. и 

другие 

7 Дрофа 

8.  Обществознание. 7 класс. Учебное 

пособие. В 2 ч. (для слабовидящих 

обучающихся) 

Боголюбов Л. Н., Иванова Л. Ф., Городецкая Н. И., и 

др. 

7 Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

9.  
География. 7 класс. Учебное пособие. В 3 

ч. (для слабовидящих обучающихся) 
Алексеев А. И., Николина В. В., Липкина Е. К. и др. 

7 Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение" 



10.  Математика. Алгебра. 7 класс. Базовый 

уровень. Учебник. 

15-е издание, переработанное 

Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков К.И. и др./ 

Под ред. Теляковского С.А. 

 

7 АО «Издательство 

"Просвещение"» 

11.  
Геометрия. 7-9 классы. Учебное пособие. В 

4 ч. (для слабовидящих обучающихся) 
Атанасян Л. С., Бутузов В. Ф., Кадомцев С. Б. и др. 

7 Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

12.  Математика. Вероятность и статистика: 7-

9-е классы: базовый уровень: учебник: в 2 

частях, 1-е издание 

Высоцкий И.Р., Ященко И.В.; под ред. Ященко И.В. 7-9 АО «Издательство 

"Просвещение 

13.  Информатика Босова Л.Л., Босова А.Ю. 7 Бином. Лаборатория 

знаний. 

АО «Издательство 

"Просвещение"» 

14.  
Биология. 7 класс. Учебное пособие. В 2 ч. 

(для слабовидящих обучающихся) 

Пасечник В. В., Суматохин С. В., Калинова Г. С. / Под 

ред. Пасечника В. В. 

7 Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

15.  Физика Перышкин И.М., Иванов А.И 7 АО «Издательство 

"Просвещение"» 

16.  Изобразительное искусство Питерских А. С, Гуров Г.Е./Под ред.    Неменского 

Б.М. 

7 АО «Издательство 

"Просвещение"» 

17.  Музыка Сергеева Г.П., Критская Е.Д. 7 АО «Издательство 

"Просвещение"» 

18.  Технология: 7-й класс: учебник. 

4-е издание, переработанное 

Глозман Е.С., Кожина О.А., Хотунцев Ю.Л. и другие 7 Просвещение 

19.  Физическая культура Виленский М.Я., Туревский И.М., Торочкова Т.Ю. / 

Под ред. Виленского М.Я. 

5-7 Просвещение 

 

6. Индивидуальное обучение на дому (для детей с умеренной, тяжелой и глубокой умственной отсталостью (интеллектуальными 

нарушениями), тяжелыми и множественными нарушениями развития, расстройством аутистического спектра, вариант 8.2.)  



 

№ 

п/п 

Предмет Автор Класс  Издательство 

1. Букварь (для обучающихся с 

интеллектуальным и нарушениями) (в 2 

частях) 

Аксенова А.К., Комарова С.В., Шишкова М.И.  1  Просвещение 

2. Речевая практика 

(для обучающихся с 

интеллектуальными  

нарушениями) 

 

Комарова С.В.  

 

 

1   

Просвещение 

 

3. Математика (для обучающихся с 

интеллектуальным и нарушениями) (в 2 

частях) 

Алышева Т.В.  1  Просвещение 

4. Мир природы и человека  

 (для обучающихся с 

интеллектуальным и нарушениями)  

Матвеева Н.Б., Ярочкина И.А., Попова М.А. и 

другие  

1  Просвещение 

5. Мир природы и человека  
 (для обучающихся с умственной 

отсталостью 

(с интеллектуальным и нарушениями))  

Кудрина С.В. 1 Общество с 

ограниченной 

ответственностью 

"Издательство 

ВЛАДОС" 

6. Изобразительное искусство (для 

обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями) 

Рау М.Ю.,Зыкова М.А.  1  Просвещение 

7. Технология. Ручной труд (для 

обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями) 

Кузнецова Л. А.  1  Просвещение 

8. Музыка. Учебник для 

общеобразовательных организаций, 

реализующих адаптированные основные 

общеобразовательные программы (для 

Евтушенко И.В 1 Просвещение 



обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями) 

9. Коррекционный курс: Сенсорное развитие 

Для общеобразовательных учреждений 

(адаптированная общеобразовательная 

программа) 

Программно-методические материалы 

«Обучение детей с выраженным недоразвитием 

интеллекта». Под редакцией И.М. Бгажноковой. 

М.: Гуманитарный издательский центр 2007 

(Л.Б. Баряева, Е.Т. Логинова). 

1 Гуманитарный 

издательский центр 

10. Коррекционный курс: Двигательное 

развитие Для общеобразовательных 

учреждений (адаптированная 

общеобразовательная программа) 

Программно-методические материалы 

«Обучение детей с выраженным недоразвитием 

интеллекта». Под редакцией И.М. Бгажноковой. 

М.: Гуманитарный издательский центр 2007 

(Л.Б. Баряева, Е.Т. Логинова). 

1 Гуманитарный 

издательский центр 

11. Коррекционный курс: Альтернативная 

коммуникация  

Для общеобразовательных учреждений 

(адаптированная общеобразовательная 

программа) 

Программно-методические материалы 

«Обучение детей с выраженным недоразвитием 

интеллекта». Под редакцией И.М. Бгажноковой. 

М.: Гуманитарный издательский центр 2007 

(Л.Б. Баряева, Е.Т. Логинова). 

1 Гуманитарный 

издательский центр 

12. Коррекционный курс: Предметно-

практические действия  

Для общеобразовательных учреждений 

(адаптированная общеобразовательная 

программа) 

Программно-методические материалы 

«Обучение детей с выраженным недоразвитием 

интеллекта». Под редакцией И.М. Бгажноковой. 

М.: Гуманитарный издательский центр 2007 

(Л.Б. Баряева, Е.Т. Логинова). 

1 Гуманитарный 

издательский центр 

13. Адаптивная физкультура  

Для общеобразовательных учреждений 

(адаптированная общеобразовательная 

программа) 

Программно-методические материалы 

«Обучение детей с выраженным недоразвитием 

интеллекта». Под редакцией И.М. Бгажноковой. 

М.: Гуманитарный издательский центр 2007 

(Л.Б. Баряева, Е.Т. Логинова). 

1 Гуманитарный 

издательский центр 

 

 


		2023-05-18T16:00:03+0500
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ПЕРЕГРЕБИНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА"




